PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

PROCESSO SELETIVO N° 01/2018
                                EDITAL DE RETIFICAÇ ÃO – 06-04-2018

A Prefeitura do Município de Bragança Paulista, através da Comissão Especial de Processo
Seletivo, no uso de suas atribuições e nos termos do item 9.9 do Edital de Abertura do Processo
Seletivo 01/2018, RETIFICA o referido Edital no que segue.

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

PROCESSO SELETIVO 01/2018

Conhecimentos Específicos

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  introdução aos parâmetros curriculares
nacionais. Brasília: MEC/SEF, 1997.

• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  língua portuguesa. Brasília: MEC/SEF, 1997.
• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  matemática. Brasília: MEC/SEF, 1997.
• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  ciências naturais. Brasília: MEC/SEF, 1997.
• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  história e geografia. vol. 1 e 2. Brasília:

MEC/SEF, 1997.
• HOFFMANN, Jussara. Avaliação Mediadora : uma prática em construção da pré-escola à

universidade. Porto Alegre: Mediação, 2010.
• SOARES, Magda. Alfabetização e Letramento . São Paulo: Contexto, 2013.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

• BRASIL, Ministério de Educação e do Desporto. Parâmetros Curriculares Nacionais :
primeiro e segundo ciclos: Educação Física. Volume 7. Brasília: MEC/SEF, 1997.

• DARIDO, Suraya C. Educação Física na escola : questões e reflexões. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2003.

• FREIRE, João Batista; SCAGLIA, Alcides José. Educação como Pratica Corporal . São
Paulo: Scipione, 2010.

• PANIZZA, Mabel e colaboradores – Ensinar Matemática na educação infantil e
nas séries iniciais. Artmed, 2011.

• TANI, Go. Comportamento Motor . Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2008.

LEIA-SE:

ANEXO II

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

PROCESSO SELETIVO 01/2018

Conhecimentos Específicos

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  introdução aos parâmetros curriculares
nacionais. Brasília: MEC/SEF, 1997.

• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  língua portuguesa. Brasília: MEC/SEF, 1997.
• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  matemática. Brasília: MEC/SEF, 1997.
• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  ciências naturais. Brasília: MEC/SEF, 1997.
• BRASIL. Parâmetros curriculares nacionais:  história e geografia. vol. 1 e 2. Brasília:

MEC/SEF, 1997.
• HOFFMANN, Jussara. Avaliação Mediadora : uma prática em construção da pré-escola à

universidade. Porto Alegre: Mediação, 2010.
• PANIZZA, Mabel e colaboradores – Ensinar Matemática  na educação infantil e

nas séries iniciais. Artmed, 2011.
• SOARES, Magda. Alfabetização e Letramento . São Paulo: Contexto, 2013.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

• BRASIL, Ministério de Educação e do Desporto. Parâmetros Curriculares Nacionais :
primeiro e segundo ciclos: Educação Física. Volume 7. Brasília: MEC/SEF, 1997.

• DARIDO, Suraya C. Educação Física na escola : questões e reflexões. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2003.

• FREIRE, João Batista; SCAGLIA, Alcides José. Educação como Pratica Corporal . São
Paulo: Scipione, 2010.

• TANI, Go. Comportamento Motor . Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2008.

Os demais itens do Edital de Abertura permanecem inalterados.

Bragança Paulista, 06 de abril de 2018.

Comissão Organizadora do Processo Seletivo

Portaria nº 8.037 de 22 de março de 2018.